
 

 

                                  
R O M Â N I A 

INSTITUTIA  PREFECTULUI  JUDEŢUL  TELEORMAN 
 

 

 

O R D I N            
 

privind recuperarea timpului de lucru aferent zilei de 2 mai 2024, stabilită ca zi liberă 
 
 

Având în vedere: 
 

➢ H.G.R. nr. nr.1307/2024 privind stabilirea zilelor lucratoare pentru care se acordă zile 
libere, zile care precedă și/sau care succedă zilelor de sărbătoare legală în care nu se lucrează, 
pentru anul;  

➢ Nota-raport nr.2/3693/05.04.2024 privind recupararea, la nivelul structurilor 
Ministerului Afacerilor Interne, a timpului de lucru aferent zilei de 2 mai 2024, stabilită ca zi liberă; 

➢ Referatul, Compartimentul resurse umane nr. 5348/24.04.2024; 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 275 alin (1) și alin. (1^1) din OUG nr.57/2019, privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare, Mitran - Piticu Valentina - Veronica – 
prefectul judeţului Teleorman, numită prin H.G.R. nr.355/2024, emite următorul 

 
O R D I N: 

 
Art.1. (1) În vederea recuperării timpului de lucru aferent zilei de 2 mai 2024 stabilită ca zi 

liberă,  programul de lucru al personalului Instituției Prefectului Județul Teleorman, în intervalul 13 
– 16.05.2024, respectiv 20 -23.05.2024, va fi: 

- de luni până joi : 8,00 – 17,30; 
- vinerea : 8,00 – 14,00. 

(2) Salariații care se afla în concedii de odihnă, concedii medicale, învoiri platite și 
alte asemenea situații, trebuie sa recupereze timpul de lucru aferent zilei de 2 mai 2024 până la 
data de 31 mai 2024. 

Art.2. Compartimentul Informare, Relaţii Publice, Secretariat și Arhivare va comunica 
prezentul ordin salariaților pe adresele de mail și va fi afișat pe site-ul instituției.  

                                            
                                                             
                                                                  PREFECT, 

Valentina-Veronica MITRAN-PITICU 
 
 

   
                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                   p.SECRETAR GENERAL 
                                                                              ȘEF SERVICIU,                                                                                                                                                               

                                                                                   Voicu Nicoleta Marilena                                                                                                                              
 
 
 

                                                                                    Avizat pentru legalitate 
                                                                                    Jr. Dumitru Florentina 

 
 
 
  Alexandria, 
  Nr. 259/24.04.2024                                             


